
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností  

Varnsdorf  

 

Dokument je zpracován pro období 2016 - 2017 

 

 

 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu  

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 

 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 7 

4. Akční plán ........................................................................................................... 8 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 13 

Rozvojová aktivita 1 – Spolupráce obcí, škol a místních aktérů v území při     

přípravě dotací ........................................................................................................ 13 

Rozvojová aktivita 2 – Podpora sociálního podnikání na Šluknovsku .............. 15 

Rozvojová aktivita 3 – Program předcházení vzniku odpadů ............................. 17 

Rozvojová aktivita 4 – Informační a komunikační kampaň ................................. 19 

Rozvojová aktivita 5 – Oživení Tolštejnského panství (marketing) .................... 21 

Rozvojová aktivita 6 – Síť cyklostezek ................................................................. 23 

6. Kontakty ............................................................................................................ 25 

7. Přílohy ............................................................................................................... 28 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Varnsdorf v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a cestovního 

ruchu 

Gestor tvorby strategie Realizační tým smluvního partnera 

Schvalovatel strategie 
Shromáždění starostů SO ORP 

Varnsdorf 

Forma a datum schválení/projednání 

Strategie schválena na oficiálním setkání 

starostů ORP Varnsdorf v Kulturním 

domě v Krásné Lípě dne 24. dubna 2015 

Doba realizace strategie 2015 - 2024 

Odpovědnost za implementaci Obce spadající do SO ORP Varnsdorf 

 

 

Akční plán (AP) je jedním z výstupů projektu Systémová podpora rozvoje meziobecní 
spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s rozšířenou působností. 
Akční plán vychází z definovaných problémových okruhů a cílů v území SO ORP 
Varnsdorf, a to v oblasti předškolní výchovy a základního školství, sociálních služeb, 
odpadového hospodářství a cestovního ruchu.  
 
Akční plán je dokumentem, jehož cílem je upřesnit strategický plán v krátkodobém 
časovém horizontu. Určuje, jakými konkrétními kroky či rozvojovými aktivitami budou 
naplňovány příslušné cíle, uvedené ve strategickém plánu. Akční plán se zpracovává 
vždy pro následující rok. Při výběru aktivit se přihlíží k tomu, které rozvojové záměry 
je možné z věcného, časového a finančního hlediska realizovat (nebo alespoň zahájit 
jejich realizaci) v následujícím roce po sestavení akčního plánu.  
 
V prvním pololetí roku, který následuje po roce realizace akčního plánu, by mělo dojít 
k jeho vyhodnocení. U uskutečněných rozvojových aktivit bude posouzeno 
především to, zda byly udrženy náklady, které byly v AP orientačně uvedeny, a 
soulad skutečného harmonogramu s předpokládaným. Současně je nutno 
vyhodnotit, jak se vyvinuly hodnoty indikátorů po realizaci aktivit. Díky tomu je možné 
dojít k závěru, zda uskutečněné rozvojové aktivity jsou vzhledem k vytýčeným cílům 
efektivní a účinné.                 U nezrealizovaných rozvojových aktivit je nutné 
analyzovat důvody, proč k jejich realizaci nedošlo. 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Pracovní schůzky realizačního týmu SO ORP Varnsdorf, motivujících starostů                   
a předsedy Svazku obcí Tolštejn proběhly v průběhu července 2015. Účastníci 
schůzek se seznámili s osnovou dokumentu Akční plán, metodikou a dalšími pokyny 
SMO ČR včetně závazných termínů (2. 7. 2015), diskutovali o návrhu rozvojového 
záměru za oblast školství (10. 7. 2015), za oblast cestovního ruchu (14. 7. 2015), za 
oblast odpadového hospodářství a okrajově i oblast sociálních služeb (16. 7. 2015). 
Poslední pracovní schůzka byla věnována přípravě prvního jednání v první dekádě 
srpna 2015 (20. 7. 2015). 
 
Podmínkou pro konání závěrečného shromáždění zástupců obcí SO ORP Varnsdorf 
v září 2015 bylo uskutečnění minimálně 3 jednání k Akčnímu plánu. Zápisy z jednání 
obdržel člen odborného týmu SMO ČR, regionální koordinátorka, motivující 
starostové, starostové obcí ORP Varnsdorf, předseda Svazku obcí Tolštejn, členové 
realizačního týmu MOS. 
 
Čtvrté závěrečné jednání k Akčnímu plánu bude součástí závěrečného neformálního 
shromáždění starostů obcí, které se uskuteční 11. září 2015 v Penzionu Relax 
v Rybništi.  
 
 
1. jednání 
Termín: 6. 8. 2015 
Místo:   Kancelář MAS Šluknovsko, Varnsdorf 
 
Jednání proběhlo za účasti členů realizačního týmu, motivujících starostů, starostů 
obcí SO ORP Varnsdorf. Části jednání se zúčastnili zástupci SO ORP Rumburk, 
neboť bylo nutné se dohodnout na rozdělení témat pro jednotlivá ORP, aby se 
předešlo duplicitě rozvojových záměrů.  
 
Ze schůzky dne 17. 6. 2015, které se zúčastnili rovněž zástupci SMO ČR, vyplynulo, 
že rozvojové záměry nesmí být pro obě SO ORP totožné, avšak je možné, aby 
rozvojový záměr jednoho SO ORP řešil situaci i na území sousedního SO ORP 
(realizátorem rozvojové aktivity je však subjekt ze SO ORP, jehož rozvojový záměr je 
v zásobníku rozvojových aktivit v dokumentu Akční plán).  
 
Rozvojové záměry, resp. témata, kterých se budou rozvojové aktivity týkat, budou ve 
všech případech vycházet z cílů, vyplývajících z definovaných problémových okruhů 
v Souhrnném dokumentu SO ORP Varnsdorf, schváleném na 2. oficiálním setkání 
představitelů obcí v dubnu 2015 v Krásné Lípě. 
 
Rozvojové záměry byly vybrány s ohledem na reálnou šanci jejich realizace v příštích 
dvou letech  tj. v území panuje všeobecná vůle k jejich uskutečnění a jsou vytipovány 
možné zdroje financování. 
 
KMOS seznámil přítomné s platnou metodikou a dalšími podklady, které poskytl 
SMO ČR, především pak s těmito podmínkami při tvorbě akčního plánu: 



5 

 

 
- příprava akčního plánu by měla probíhat souběžně s přípravou rozpočtu DSO nebo  
  jednotlivých obcí, 
- po 2 letech od vzniku AP vyhodnotit a zdůvodnit případný neúspěch, 
- u rozvojových záměrů je nutno doplnit zdroj financování a také podíl financování,  
- uvést orientační finanční objem (většinou se bude jednat zřejmě jen o odhad  
  nákladů), 
- uvést připravenost rozvojové aktivity (ve fázi záměru, vytipování vhodného 
dotačního titulu  
  apod.), 
- pokud je k dosažení uvedeného cíle nutno učinit opatření i do budoucna (etapy  
  aktivity), je vhodné přehled v současnosti již známých záměrů uvést do zásobníku  
  rozvojových aktivit v Akčním plánu. 
 
K jednotlivým tématům proběhla diskuse především ohledně stanovení realizátorů 
rozvojových aktivit, zdrojů financování, termínu realizace a definice území, na nichž 
bude realizace aktivit probíhat. Všechny body osnovy popisu rozvojových aktivit 
budou i nadále předmětem jednání v průběhu měsíce srpna tak, aby mohly být 
postupně vyjasněny a doplněny do dokumentu Akční plán SO ORP Varnsdorf.  
 
Po diskusi byly navrženy tyto náměty rozvojových záměrů do Akčního plánu (názvy 
jsou zatím pracovní): 
 
Oblast ŠKOLSTVÍ 
Rozvojový záměr Spolupráce obcí, škol a místních aktérů v území při přípravě dotací 
 
Oblast SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
Rozvojový záměr Sociální podnikání 
 
Oblast CESTOVNÍ RUCH 
Rozvojový záměr Oživení Tolštejnského panství (marketing) 
Rozvojový záměr Síť cyklostezek 
 
Oblast ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ  
Rozvojový záměr Program prevence 
Rozvojový záměr Komunikační kampaň 
 
 
2. jednání 
Termín: 14. 8. 2015 
Místo:    MAS Šluknovsko, Varnsdorf 
 
Proběhla diskuse o termínu realizace (HMG rozvojové aktivity) u rozvojové aktivity 
„Informační a komunikační kampaň“ (oblast odpadů), u které se uvažuje s průběžnou 
informací v rámci přechodného období do roku 2020, od 4. čtvrtletí 2015, minimálně 
každé 3 měsíce. 
 
Na závěr jednání byla projednána příprava rozvojového záměru Spolupráce obcí, 
škol a místních aktérů v území při přípravě dotací a s ní související plánovaná 
schůzka realizačního týmu a zástupců základních a mateřských škol z území ORP 



6 

 

Varnsdorf a ORP Rumburk, která proběhla 18. 8. 2015 v kanceláři MAS Šluknovsko. 
Zástupce škol chceme zahrnout do širší fokusní skupiny, neboť tento rozvojový 
záměr řeší problémový okruh 1 (Špatný technický stav budov základních a 
mateřských škol), cíl 1.1 (Využít grantových programů určených na rekonstrukci a 
modernizaci budov).  
 
Mezi věcná opatření ke splnění uvedeného cíle byla zařazena mj. příprava 
technických projektových dokumentací a příprava vlastních projektových žádostí, to 
však lze uskutečnit především při součinnosti obcí, škol a místních aktérů v území. 
 
Zástupci škol na schůzce byli seznámeni s Operačním programem Výzkum, vývoj a 
vzdělávání a navrženým systémem komplexní podpory. Na jeho začátku kromě 
systémových rozvojových aktivit (realizovaných na úrovni MŠMT) stojí i možnost pro 
jednotlivá území České republiky umožnit nastavení komunikace, spolupráce a 
vzájemné podpory mezi jednotlivými aktéry v území. Pro úroveň mateřských a 
základních škol jsou k rozvíjení procesů spolupráce určeny místní akční plány.  
Příprava a realizace místních akčních plánů umožní v územích zapojit do diskuze o 
hodnotách této akce zejména ředitele mateřských a základních škol, ale i zřizovatele, 
školská zařízení, NNO a další partnery.  
 
Výzva je koncipována tak, že umožní MAP zpracovat a realizovat nejen tam, kde 
jsou již v současnosti vytvořena partnerství škol se zřizovateli a dalšími vzdělávacími 
institucemi, organizacemi působícími ve vzdělávání a rodiči, ale také v území, která 
jsou v rozvoji spolupráce a strategickém plánování teprve na začátku, ale zároveň o 
tvorbu MAP v požadovaném partnerství projeví zájem.  
 
 
3. jednání  
Termín: 21. 8. 2015 
Místo:    Restaurace Radnice, Chřibská 
 
V průběhu jednání bylo diskutováno o popisu rozvojového záměru Spolupráce obcí, 
škol a místních aktérů v území při přípravě dotací, který bude součástí akčního 
plánu. Realizátorem rozvojové aktivity bude Svazek obcí Tolštejn, partnerem bude 
Svazek obcí Sever, neboť zapojenými obcemi budou všechny obce v SO ORP 
Varnsdorf a SO ORP Rumburk.  
 
Na závěr jednání bylo zpracovatelům rozvojových záměrů připomenuto, že při 
zpracování akčního plánu je nutné uvádět jen takové rozvojové aktivity, jejichž 
nositelem je konkrétní obec nebo dobrovolný svazek obcí, případně jiné neformální 
shromáždění obcí. V akčním plánu v rámci projektu meziobecní spolupráce nelze 
uplatnit takové rozvojové záměry, u nichž by byl uveden jako realizátor aktivity jiný 
subjekt, než je uvedeno v metodice (tj. nemohou jimi být spolky, neziskové 
organizace ani jiná sdružení, jejichž členy jsou i podnikatelské subjekty). 
 
 
 
 
 



7 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

 
Cíl 1.1  
Využít grantových 
programů, určených na 
rekonstrukci a modernizaci 
budov 
 

Školství 

Spolupráce obcí, 
škol a místních 
aktérů v území při 
přípravě dotací 

2015 - 2017 
 

DSO Tolštejn, 
(partner: DSO 
Sever) 
 

2 

 
Cíl 2.2 
Zajištění podpory 
sociálního podnikání – 
komunální podniky 
 

Sociální služby 

Podpora 
sociálního 
podnikání na 
Šluknovsku 

2015 - 2016 
DSO Tolštejn  

 

3 

 
Cíl 1.3 
Zajistit pokles množství 
směsného komunálního 
odpadu, ukládaného na 
skládky 
 

 
Odpadové 
hospodářství 

 
Program 
předcházení 
vzniku odpadů 

 
2015 - 2020 

 
DSO Tolštejn 

4 

 
Cíl 2.3 
Osvěta a vzdělávání 
občanů 

 
Odpadové 
hospodářství 
 

 
Informační a 
komunikační 
kampaň 

 
od 4. čtvrtletí 
2015 do roku 
2020 (min. 
každé 3 
měsíce) 
 

 
SPRŠ,  
(partner DSO 
Tolštejn) 
 

5 

 
Cíl 1.1 
Společný marketing 
cestovního ruchu 
v regionu ORP Varnsdorf 

 
Cestovní ruch 

 
Oživení 
Tolštejnského 
panství 
(marketing) 
 

 
2015 - 2016 
 

DSO Tolštejn 

6 

Cíl 3.2 
Rozvoj spojení mezi 
regionem ORP Varnsdorf 
s Lužickými horami a 
Horní Lužicí 

Cestovní ruch Síť cyklostezek 2016 - 2025 DSO Tolštejn 

 

 

 



8 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

Cíl 1.1  
Využít 
grantových 
programů 
určených na 
rekonstrukci a 
modernizaci 
budov 

Spolupráce 
obcí, škol a 
MAS při 
přípravě 
dotací 

Realizace aktivity je 
nezbytná z důvodu dosud 
chybějícího zmapování 
aktuálního technického 
stavu budov škol a jejich 
zázemí, z něhož vyplyne 
přehled potřebných 
rekonstrukcí a úprav, 
odpovídajících 
současným požadavkům 
ve školství. 
 

Děti a mládež 3-
15 let (žáci MŠ, 
žáci ZŠ), 
pedagogičtí 
pracovníci, 
vedoucí 
pracovníci ve 
školství, 
zástupce 
zřizovatelů, 
rodiče žáků, 
ostatní dotčené 
organizace: 
NNO, 
poskytovatelé 
mimoškolních a 
volnočasových 
aktivit, ostatní 
veřejnost. 
 

4 mil. Kč 
SF 

 
2015 – 2017  DSO Tolštejn 

Byl schválen 
rozvojový 
záměr a 
podepsána 
partnerská 
dohoda ke 
schůzkám na 
území ORP 
Varnsdorf a 
ORP Rumburk.  
 
Čekáme na 
vyhlášení 
výzvy 
v 09/2015. 

2 

Cíl 2.2 
Zajištění 
podpory 
sociálního 
podnikání – 
komunální 
podniky 

Podpora 
sociálního 
podnikání na 
Šluknovsku 

Neinformovanost, 
neznalost principů 
sociálního podnikaní. 
Strach ze složitosti při 
tvorbě sociálního 
podnikání. 
 

Podnikatelé, 
zaměstnavatelé, 
veřejnost. 
 

cca 25 tis. 
Kč/lektorné  

vlastní finance 
+ finance 
partnera 
 

2015 - 2016 DSO Tolštejn Ve fázi 
rozvojového 
záměru. 

3 

Cíl 1.3 
Zajistit pokles 
množství 
směsného 
komunálního 
odpadu, 
ukládaného na 
skládky 

Program 
předcházení 
vzniku 
odpadů 

Existence „Programu 
předcházení vzniku 
odpadu v ORP 
Varnsdorf“ reaguje na 
plnění hierarchie 
nakládání s odpady, 
která akcentuje 
předcházení 

Obyvatelé ORP 
Varnsdorf a 
zprostředkovaně 
i obyvatelé 
regionu 
Šluknovského 
výběžku. 
 

Zatím nebylo 
stanoveno. 

Národní zdroje 
včetně 
případné 
spoluúčasti do 
výše 15 %, 
částečně 
vlastní 
rozpočet. 

2015 - 2020 DSO Tolštejn Ve fázi 
rozvojového 
záměru. 



9 

 

vzniku/prevenci, resp. 
opakované použití 
výrobků a ve své 
podstatě je tudíž 
operacionalizací 
národního Programu. 
Změna spotřebních 
návyků se následně 
odrazí v plnění 
odpadových cílů – 
poklesu produkce 
směsného komunálního 
odpadu, nižších nárocích 
na obecní systémy 
nakládání s odpady 
(např. vybavenost území 
sběrnými nádobami/pytli) 
a v neposlední řadě i 
v úsporách výdajů 
z domácího a obecního 
rozpočtu (snaha zvyšovat 
efektivitu vynakládaných 
prostředků).  
 

 

4 

Cíl 2.3 
Osvěta a 
vzdělávání 
občanů 

Informační a 
komunikační 
kampaň 

V současné době chybí 
v ORP Varnsdorf 
komunikační a informační 
kampaň zaměřená na 
odpady. K dispozici jsou 
pouze národní kampaně 
(např. kampaň AOS 
EKO-KOM, a.s.), které 
však neberou ohledy na 
místní specifika obyvatel 
ORP Varnsdorf (resp. 
celého periferního 
Šluknovského výběžku). 
Přizpůsobení kampaně 
potřebám místního 
obyvatelstva zvýší 
účinnost nemonetárních 
nástrojů podporujících 
vyšší výtěžnost tříděného 

Obce v ORP 
Varnsdorf 
(zprostředkovaně 
občané) 
 

Zatím nebylo 
stanoveno. 

Operační 
program Životní 
prostředí 

2015 - 2020 

Sdružení pro 
rozvoj 
Šluknovska, 
Dobrovolný 
svazek obcí 
Tolštejn 
 

Ve fázi 
rozvojového 
záměru. 



10 

 

sběru a nižší produkci 
směsného komunálního 
odpadu.  
 

5 

Cíl 1.1 
Společný 
marketing 
cestovního 
ruchu v regionu 
ORP Varnsdorf 

Oživení 
Tolštejnského 
panství 
(marketing) 

Zaměření na vytvoření 
atraktivit pro mladé lidi. 
Chceme v nich vzbudit 
zajímavou formou vztah 
k turistice v česko-
saském příhraničí. 
Rozvoj řízeného 
marketingu si klade za cíl 
zvýšení turistického 
zájmu o region a tím i 
zvýšený finanční přínos 
celé oblasti, která trpí 
vysokým procentem 
nezaměstnanosti.  
Smyslem zlepšeného 
toku cílených informací je 
také důsledná spolupráce 
zainteresovaných složek 
ve všech stupních 
nabídky.  

Turisté a ostatní 
návštěvníci 
regionu, místní 
obyvatelé a 
podnikatelé 
v cestovním 
ruchu 

Zatím nelze 
stanovit, 
konečná 
částka 
vyplyne 
z návrhu 
propagačního 
materiálu a 
poptávaného 
množství ze 
strany obcí a 
poskytovatelů 
služeb, 
informačních 
center 
v regionu 
apod. 

Fond malých 
projektů 

2015 - 2016 DSO Tolštejn 
Ve fázi 
rozvojového 
záměru. 

6 

Cíl 3.2 
Rozvoj spojení 

mezi regionem 

ORP Varnsdorf 

s Lužickými 

horami a Horní 

Lužicí 

Síť 

cyklostezek 

Prioritou pro rozvoj 
cestovního ruchu v území 
by měla být zejména 
rekonstrukce či rozšíření, 
ale i budování nové 
infrastruktury pro 
turismus a také 
dobudování sítě 
cyklostezek tak, aby byly 
vedeny mimo veřejné 
komunikace 2. a 3. třídy, 
společně s jejich 
napojením na síť 
cyklostezek na německé 
straně. 
 

Občané žijící 
v území a 
návštěvníci 
z české i 
německé strany. 
 

Zatím nebylo 

stanoveno. 

Fond malých 

projektů 
2016 - 2025 DSO Tolštejn 

Ve fázi 

rozvojového 

záměru. 

 



11 

 

1. Komentář k naplnění Cíle 1.1 Využít grantových programů určených na rekonstrukci a modernizaci budov, stanoveného 
v souhrnném dokumentu: 
Realizovaná aktivita má přímou vazbu na definovaný cíl k využití grantových programů, určených na rekonstrukci a modernizaci 
budov. Součástí místního akčního plánu (MAP) budou plánovaná konkrétní opatření/rozvojové aktivity, zaměřené na investice do 
rekonstrukcí a modernizací budov škol a školek včetně předběžného finančního plánu potřeb na tyto konkrétní investiční akce. MAP 
bude také zahrnovat stav připravenosti jednotlivých aktivit, bude tedy upřesňovat finanční a technické potřeby na přípravu. Bude 
mapovat možnosti jednotlivých realizátorů aktivit z hlediska spolufinancování. Stanoví tedy přesný počet investičních aktivit 
zaměřených na rekonstrukci a modernizaci budov škol a školek, stanoví objem finančních prostředků, stanoví počet připravených 
technických projektových dokumentací včetně stavebního povolení (případně jiného opatření SÚ). Bude tedy jakýmsi souhrnem 
indikátorů. MAP zároveň obsahuje využití synergického efektu při využití financování rozvojových aktivit z OP VVV, IROP, potažmo 
OPŽP.  
 

2. Komentář k naplnění Cíle 2.2 Zajištění podpory sociálního podnikání – komunální podniky: 
Rozvojový záměr zvýší informovanost možných zaměstnavatelů, podpoří vznik sociálních podniků a tím zvýší zaměstnanost 
v regionu Šluknovska. V území je trvale vysoký nedostatek pracovních příležitostí pro nekvalifikované pracovní síly. Podnikatelé ani 
firmy nemají o tuto skupinu uchazečů zájem. Obce nemají dostatek pracovních míst ani možnost spolufinancovat pracovní místa ze 
svého nízkého rozpočtu. Vhodným zakládáním sociálních podniků by vznikla šance na vytvoření nových pracovních míst.   
 
3. Komentář k naplnění Cíle 1.3 Zajistit pokles množství směsného komunálního odpadu, ukládaného na skládky: 
Realizací rozvojového záměru bude naplněn uvedený cíl, a to dosažením nižší produkce směsného komunálního odpadu z důvodu 
nižšího obsahu některých využitelných složek (např. organické složky), nižším tlakem na kapacity zařízení nakládajících s odpady, 
nižšími nároky na obecní systémy nakládání s odpady, úsporou výdajů z rozpočtu domácností (nižšími poplatky za komunální 
odpad) a úsporou nákladů obce na odpadové hospodářství.  
 
4. Komentář k naplnění Cíle 2.3 Osvěta a vzdělávání občanů: 
Cílem, který tato rozvojová aktivita pomáhá naplnit, je cíl 2.3 „Osvěta a vzdělávání občanů“. Jedním z materiálových toků 
odděleného sběru jsou i bioodpady. Fungování celého systému nakládání s bioodpady v rámci ORP je závislé na akceptaci tohoto 
systému veřejností. Z tohoto důvodu bude občanům obcí zprostředkována informace nejen o způsobu sběru bioodpadu v obci 
(informace technického charakteru), ale i o smyslu odděleného sběru a využití bioodpadu. Vyšší informovanost veřejnosti současně 
zvýší ochotu akceptovat zařízení na nakládání s bioodpady v obci (prevence tzv. NIMBY). Tato rozvojová aktivita dále pomáhá 
naplnit také Cíl 1.3 „Zajistit pokles množství komunálního odpadu ukládaného na skládky“, jež reaguje na cíl POH ČR dosáhnout 50 
% recyklace komunálního odpadu do roku 2020 a na plán ukončit skládkování neupraveného směsného komunálního odpadu 



12 

 

v roce 2024. Přechodné období (2015 – 2024) je nutné využít k intenzifikaci tříděného sběru využitelných složek komunálního 
odpadu na jedné straně a realizaci rozvojové aktivity prevence na straně druhé. 
 
5. Komentář k naplnění Cíle 1.1 Společný marketing cestovního ruchu v regionu ORP Varnsdorf: 
Cíl bude naplněn tvorbou společného marketingu cestovního ruchu v území SO ORP Varnsdorf i v SO ORP Rumburk. Aktivity 
povedou k oživení turistické hry „Vandrování po Tolštejnském panství“ a k přilákání návštěvníků všech věkových a zájmových 
skupin do území. Očekáváme zvýšený zájem poskytovatelů služeb v oblasti cestovního ruchu a gastronomie o aktivní zapojení do 
hry, cílená koordinace marketingu směřující ke zvýšení turistického zájmu o návštěvu regionu a nabízené služby. Budou vyrobeny 
nové propagační materiály, které budou odpovídat současným trendům v oblasti cestovního ruchu. Region Šluknovského výběžku 
bude mít lepší nástroje pro zkvalitnění pestré nabídky turisticky zajímavých míst. Zvýšený počet návštěvníků v regionu zlepší 
ekonomické příjmy poskytovatelů služeb, vytvoření nových pracovních míst a zlepšení životní úrovně zdejších obyvatel. 
 
6. komentář k naplnění Cíle 3.2 Rozvoj spojení mezi regionem ORP Varnsdorf s Lužickými horami a Horní Lužicí: 
Rozvojový záměr naplní stanovený cíl rekonstrukcí či rozšířením, ale i budováním nové infrastruktury pro turismus a také 
dobudování sítě cyklostezek tak, aby byly vedeny mimo veřejné komunikace 2. a 3. třídy, společně s jejich napojením na síť 
cyklostezek na německé straně. Bude vybudována cyklostezka Großschönau – Seifhennersdorf, která navazuje na současnou 
cyklostezku na obou stranách německé hranice a prochází městem Varnsdorf.  Na území města Seifhennersdorf předpokládá 
vytvoření nové části cyklostezky s návazností na nový přechod pro pěší u Pivovaru Kocour, prochází městem po březích řeky 
Mandavy a opouští české území na hraničním přechodu Varnsdorf – Großschönau s napojením na stávající cyklostezku č. 3015. 
 
 



13 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

 
Rozvojová aktivita 1 – Spolupráce obcí, škol a místních aktérů v 
území při     přípravě dotací 
(Tvorba Místního akčního plánu rozvoje vzdělávání na území SO ORP Varnsdorf a 

SO ORP Rumburk) 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 
DSO Tolštejn (resp. obce coby zřizovatelé ZŠ a MŠ), místní aktéři v území 
 
Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 
Rozvojový záměr napomůže při potřebném zmapování aktuálního technického stavu 
budov základních a mateřských škol v území, které je nezbytným předpokladem pro 
efektivní plánování rekonstrukcí a úprav školských budov a jejich zázemí, 
odpovídajících trendu současného moderního školství. Tento komplexní přehled o 
potřebných investicích do školních budov na území chybí. Bude moci být sestaven 
předběžný finančního plánu potřeb na konkrétní investiční akce.  
 
Místní akční plán (MAP) bude zahrnovat stav připravenosti jednotlivých aktivit, bude 
tedy upřesňovat finanční a technické potřeby na přípravu. Bude mapovat možnosti 
jednotlivých realizátorů aktivit z hlediska spolufinancování. Stanoví přesný počet 
investičních aktivit zaměřených na rekonstrukci a modernizaci budov ZŠ a MŠ, určí 
objem finančních prostředků a počet připravených technických projektových 
dokumentací včetně stavebního povolení (případně jiného opatření SÚ). Po 
zmapování současného stavu bude možné plánovat možnosti efektivního čerpání 
dotací z IROP na rekonstrukci budov. Díky odstranění problému bude moci být 
zajištěno vzdělávání na odpovídající úrovni.  
 
Jaké jsou příčiny problému? 
V rámci daného území SO ORP Varnsdorf a SO ORP Rumburk neexistuje koncepční 
a komplexní řešení pro celé území pro oblast předškolního a základního vzdělávání. 
Chybí spolupráce mezi jednotlivými vzdělávacími institucemi, potažmo mezi 
vzdělávací institucí a jejím zřizovatelem, ale i mezi zřizovateli navzájem. Školy 
mnohdy působí jako rivalové, kteří bojují o žáky. Nevznikají žádné aktivity 
spolupráce, které by řešily společný problém komplexně pro více institucí nebo pro 
celé území. Chybí funkční partnerství a funkční institucionální síť.  
 
Zřizovatelům (u MŠ a ZŠ jsou to zejména obce) často chybí vize rozvoje škol a často 
nemají koncepci vzdělávací politiky. To souvisí s neujasněným vztahem mezi 
zřizovatelem, školami a dalšími vzdělávacími zařízeními na území obce a                   
s nejasností ohledně metodického vedení.  
Mezi úrovní systémovou a školní tak existuje značná propast, která způsobuje, že 
dopad systémových změn není dostatečný a nepřispívá tolik ke zvýšení kvality 
vzdělávání. 
 

 



14 

 

 
Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 
Očekávaným přínosem rozvojové aktivity je zlepšení technického stavu budov škol 
v regionu, zlepšit informovanost obcí a škol o možnosti čerpání dotací na potřebné 
úpravy budov a koordinace spolupráce škol a obcí na úrovni ORP Varnsdorf a ORP 
Rumburk.  
 
Očekávaný přínos této rozvojové aktivity přispěje k výraznému zlepšení kvality 
vzdělávání v mateřských a základních školách tím, že bude podpořena spolupráce 
zřizovatelů, škol a ostatních aktérů ve vzdělávání, to znamená společné informování, 
vzdělávání a plánování partnerských aktivit včetně společného postupu při plánování 
a čerpání dotací pro řešení místně specifických problémů a potřeb zejména 
s ohledem na zlepšení technického stavu školních budov. 
 
Hlavním přínosem realizace rozvojové aktivity je vybudování udržitelného systému 
komunikace mezi aktéry, kteří ovlivňují vzdělávání v území. Vzniklá partnerství 
napomohou ke zkvalitňování vzdělávání zejména v místních mateřských a 
základních školách, ale také k řízenému rozvoji dalších služeb na podporu 
vzdělávání dětí a mládeže, a to v takových školních zařízeních, která odpovídají 
současným trendům a potřebám dětí i pedagogů. 
 
Zapojené obce 
Území SO ORP Varnsdorf: Varnsdorf, Dolní Podluží, Jiřetín pod Jedlovou, Horní 
Podluží, Rybniště, Chřibská 
Území SO ORP Rumburk: Rumburk, Lipová, Lobendava, Mikulášovice, Šluknov, 
Velký Šenov, Vilémov, Krásná Lípa, Dolní Poustevna, Jiříkov, Staré Křečany, (pozn.: 
obec Doubice nemá MŠ ani ZŠ) 

 
Místo realizace rozvojové aktivity 
SO ORP Varnsdorf (Varnsdorf, Dolní Podluží, Jiřetín pod Jedlovou, Horní Podluží, 
Rybniště, Chřibská), SO ORP Rumburk, okres Děčín, Ústecký kraj (Rumburk, 
Lipová, Lobendava, Mikulášovice, Šluknov, Velký Šenov, Vilémov, Krásná Lípa, 
Dolní Poustevna, Jiříkov, Staré Křečany) 
 
V čem je navrhované řešení inovativní? 
Navrhované řešení je inovativní svou koncepcí, kdy prostřednictvím konkrétních 
aktivit, jako jsou kulaté stoly, pracovní skupiny, setkávání apod., dojde k vytvoření a 
rozvoji partnerství mezi vzdělávacími institucemi, zřizovateli škol, ale i např. zástupci 
rodičů dětí. Budou vytvořena funkční partnerství a doje k síťování organizací a 
mapování aktuálního technického stavu školních budov. Bude stanoven přesný počet 
investičních aktivit zaměřených na rekonstrukci a modernizaci budov ZŠ a MŠ, 
stanoví objem finančních prostředků a počet připravených technických projektových 
dokumentací včetně stavebního povolení (případně jiného opatření SÚ). Místní akční 
plán bude díky tomu řešit komplexně problematiku předškolního a základního 
vzdělávání v rámci území a to komunitním způsobem. Nedílnou součástí 
problematiky je i modernizace a rekonstrukce budov škol tak, aby mohly sloužit 
pedagogům i dětem na potřebné úrovni. 
 
Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 
2015 - 2017 



15 

 

Rozvojová aktivita 2 – Podpora sociálního podnikání na Šluknovsku 

 
Iniciátor rozvojové aktivity 
Iniciátorem rozvojové aktivity je Dobrovolný svazek obcí Tolštejn. 
 
Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 
Aktivita řeší situaci v oblasti zaměstnanosti obyvatel Šluknovska, kde je problém 
v nedostatku pracovních příležitostí pro nekvalifikované pracovní síly. Klasický 
zaměstnavatel – podnikatel, nemá zájem o tuto skupinu uchazečů a obce nemají 
dostatek pracovních míst a ani možnost spolufinancovat pracovní místa z i tak 
nízkého rozpočtu.  Vhodným zakládáním sociálních podniků by vznikla šance na 
vytvoření nových pracovních míst. 

 
Jaké jsou příčiny problému? 
Situace na Šluknovsku je již několik desítek let velice složitá. Šluknovsko patřilo mezi 
nejlidnatější a průmyslově nejvyspělejší oblasti Rakouska – Uherska. V regionu žilo 
převážně německé obyvatelstvo, které bylo po 2. světové válce odsunuto. Došlo 
k úpadku území a přistěhování tzv. zlatokopů. 
 
Region patří mezi hospodářsky nejchudší oblasti České republiky. Zdejší velké 
textilní a průmyslové firmy (Benar, Elite, Velveta, TOS Varnsdorf) zanikly nebo snížily 
počty zaměstnanců, obdobná situace nastala v zemědělské velkovýrobě. Do regionu 
se velice málo investovalo. Důvodem je perifernost území (okraj Ústeckého kraje, 
kterému někteří občané říkají „náhorní Karabach“, ze tří stran sousedí s Německem), 
špatná dopravní obslužnost, velké množství brownfieldů (opuštěných průmyslových, 
obytných budov, statků, apod.). I když v posledních letech se životní podmínky 
v regionu zlepšují (orientace na rozvoj cestovního ruchu – Národní park České 
Švýcarsko), patří region k slabým územím. 
 
V regionu žije cca 56 tisíc obyvatel. Velké procento tvoří Romové. Celé území se 
vyznačuje vysokou nezaměstnaností, která je neustále nad 10 %. Jedná se o 
dlouhodobou nezaměstnanost (a to nejen v případě romské menšiny, ale také 
majority). Tato společensky znevýhodněná skupina má příjem pouze ze sociálních 
dávek. Vyznačuje se nízkým vzděláním, kriminalitou (krádeže, výtržnosti, násilí) a 
zadlužeností. U skupiny je častá absence dětí ve školách a kriminalita i u malých 
dětí. Z území se vystěhovávají mladí lidé z majority. Jsou nuceni hledat pracovní 
příležitosti v jiných regionech. Tím se snižuje už i tak nízká vzdělanost území. 
 
Jako hlavní problémové oblasti, které je nutné řešit, jsou bezpečnost, 
nezaměstnanost a vzdělání.  
 
Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 
Zvýšit informovanost možných zaměstnavatelů a podpořit vznik sociálních podniků a 
tím zvýšit zaměstnanost v regionu Šluknovska. 



16 

 

 
Zapojené obce 
18 obcí ze SO ORP Varnsdorf a SO ORP Rumburk: Dolní Podluží, Dolní Poustevna, 
Doubice, Horní Podluží, Chřibská, Jiřetín pod Jedlovou, Jiříkov, Krásná Lípa, Lipová, 
Lobendava, Mikulášovice, Rumburk, Rybniště, Staré Křečany, Šluknov, Varnsdorf, 
Velký Šenov, Vilémov 

 
 
Místo realizace rozvojové aktivity 
Varnsdorf 

 
V čem je navrhované řešení inovativní? 
Inovace spočívá v netradičním zapojení obcí do podpory zaměstnávání v regionu. 

 
Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 
11/2015 – 06/2016 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Rozvojová aktivita 3 – Program předcházení vzniku odpadů 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 
Sdružení pro rozvoj Šluknovska a Dobrovolný svazek obcí Tolštejn 

 
Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 
V současné době chybí systematické vzdělávání obyvatel ve SO ORP Varnsdorf       
o možnostech předcházení vzniku odpadu, které by na jedné straně snižovaly tlak na 
obecní systémy nakládání s odpady a současně i snižovaly výdaje z rozpočtu 
domácnosti na odpadové hospodářství. Předcházení vzniku odpadu snižuje produkci 
odpadů a tím i náklady obce na odpadové hospodářství.  

 
Jaké jsou příčiny problému? 
Domácnostem chybí povědomí o hierarchii nakládání s odpady, která akcentuje 
předcházení vzniku odpadů, a současně nemají dostatečné informace o možnostech 
nakládání s odpady, které by vedly k prevenci jeho vzniku. Současně nejsou 
domácnosti vystaveny dostatečně velkému finančnímu tlaku, který by je nutil hledat 
cesty, jak změnou chování v odpadovém hospodářství uspořit prostředky z rozpočtu 
domácnosti. Česká republika sice přijala Program předcházení vzniku odpadů ČR 
(vládou schválen 27. října 2014), nicméně tento program zatím nebyl 
operacionalizován na úrovni obcí.  

 
Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 
Cíle této rozvojové aktivity jsou následující: 
1. Nižší produkce směsného komunálního odpadu (z důvodu nižšího obsahu 
    některých využitelných složek – např. organické složky) 
2. Nižší tlak na kapacity zařízení nakládajících s odpady 
3. Nižší nároky na obecní systémy nakládání s odpady 
4. Úspory výdajů z rozpočtu domácností (nižší platby za komunální odpad) 
5. Úspory nákladů obce na odpadové hospodářství 

 
 
Zapojené obce 
Varnsdorf, Rybniště, Dolní Podluží, Horní Podluží, Jiřetín pod Jedlovou, Chřibská 

 
Místo realizace rozvojové aktivity 
Obce zapojení v rámci Dobrovolného svazku Tolštejn, ORP Varnsdorf. 

 
 

V čem je navrhované řešení inovativní? 
Inovativní není tvorba samotného programu, protože reaguje na již přijatý „Program 
předcházení vzniku odpadu ČR“, ale orientace na územně determinovaný region 
(obce SO ORP Varnsdorf), jehož obyvatelé mají specifické potřeby a vybavenost pro 
plnění stanovených cílů. Inovativnost rovněž spočívá v reflexi přeshraniční dimenze 
problému, protože výroba/spotřeba se uskutečňuje na obou stranách hranic (nákup 
výrobků českými občany v Sasku a Polsku, odstranění odpadu v ČR). 

 
Existence „Programu předcházení vzniku odpadu ve SO ORP Varnsdorf“ reaguje na 
plnění hierarchie nakládání s odpady, která akcentuje předcházení vzniku/prevenci, 



18 

 

resp. opakované použití výrobků a ve své podstatě je tudíž operacionalizací 
národního Programu. Změna spotřebních návyků se následně odrazí v plnění 
odpadových cílů – poklesu produkce směsného komunálního odpadu, nižších 
nárocích na obecní systémy nakládání s odpady (např. vybavenost území sběrnými 
nádobami/pytli) a v neposlední řadě i v úsporách výdajů z domácího a obecního 
rozpočtu (snaha zvyšovat efektivitu vynakládaných prostředků).  

 
 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 
2015 - 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 

 

 
 
 

Rozvojová aktivita 4 – Informační a komunikační kampaň  

 

Iniciátor rozvojové aktivity 
Sdružení pro rozvoj Šluknovska, Dobrovolný svazek obcí Tolštejn 

 
Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 
Obce ve SO ORP Varnsdorf dosahují podprůměrné výtěžnosti tříděného sběru 
využitelných složek komunálního odpadu (především plastu, skla a nápojových 
kartonů) a naopak nadprůměrné produkce komunálního odpadu v porovnání 
s průměrem ČR. V důsledku tohoto stavu není v dostatečné míře naplněna hierarchie 
nakládání s odpady (vč. prevence vzniku odpadu). 

 
Jaké jsou příčiny problému? 
Příčinou problému je na jedné straně nedostatečné povědomí veřejnosti o 
možnostech a důvodech tříděného sběru a předcházení vzniku odpadů (např. 
domácí kompostování) a na straně druhé nedostatečné technické vybavení obecních 
systémů nakládání s odpady (např. nedostatečná hustota sběrných nádob v území).  

 
Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 
Cílem této rozvojové aktivity je snížit produkci směsného komunálního odpadu a 
zvýšit výtěžnost tříděného sběru využitelných složek komunálního odpadu, čímž 
dojde ke snížení tlaku na kapacity k ukládání odpadu na skládky a naopak ke 
zvýšení jeho využití (především materiálovému). 
 
Tato rozvojová aktivita pomáhá naplnit cíl 1.3 „Zajistit pokles množství komunálního 
odpadu ukládaného na skládky“, jež reaguje na cíl POH ČR dosáhnout 50 % 
recyklace komunálního odpadu do roku 2020 a na plán ukončit skládkování 
neupraveného směsného komunálního odpadu v roce 2024. Přechodné období 
(2015 – 2024) je nutné využít k intenzifikaci tříděného sběru využitelných složek 
komunálního odpadu na jedné straně (např. nádobový a pytlový sběr využitelných 
složek, sběrné dvory, mobilní svozy apod.) a realizaci projektů prevence (vč. 
vzdělávacích kampaní) na straně druhé. 
 
Dalším cílem, který tato rozvojová aktivita pomáhá naplnit, je cíl 2.3 „Osvěta a 
vzdělávání občanů“. Jedním z materiálových toků odděleného sběru jsou                     
i bioodpady. Fungování celého systému nakládání s bioodpady v rámci SO ORP je 
závislé na akceptaci tohoto systému veřejností. Z tohoto důvodu je třeba občanům 
obcí zprostředkovat informace nejen o způsobu sběru bioodpadu v obci (informace 
technického charakteru), ale i o smyslu odděleného sběru a využití bioodpadu. Vyšší 
informovanost veřejnosti současně zvýší ochotu akceptovat zařízení na nakládání 
s bioodpady v obci (prevence tzv. NIMBY). 
 

 
Zapojené obce 
Varnsdorf, Rybniště, Dolní Podluží, Horní Podluží, Jiřetín pod Jedlovou, Chřibská 

 



20 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 
Města a obce v rámci OPR Varnsdorf, s přesahem do ORP Rumburk (Dolní Podluží, 
Dolní Poustevna, Doubice, Horní Podluží, Chřibská, Jiřetín pod Jedlovou, Jiříkov, 
Krásná Lípa, Lipová, Lobendava, Mikulášovice, Rumburk, Rybniště, Staré Křečany, 
Šluknov, Varnsdorf, Velký Šenov, Vilémov). 
 
V čem je navrhované řešení inovativní? 
Inovativnost řešení spočívá v tvorbě komunikační a informační kampaně pro územně 
determinovaný region, který má svá jedinečná specifika a potřeby. Ty budou 
podstatou komunikační kampaně – sounáležitost s regionem, jedinečné 
charakteristiky regionu (např. složení odpadu, socio-ekonomický status obyvatel, či 
vzdělanostní úroveň), odlišnost od okolních regionů (včetně saských a polských), 
snaha vytvořit vlastní systém („příklad dobré praxe“ pro celou ČR).   

 
 
Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 
Období 2015 – 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 

 

Rozvojová aktivita 5 – Oživení Tolštejnského panství (marketing)   

 

Iniciátor rozvojové aktivity 
DSO Tolštejn 

 
Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 
Rozvojový záměr bude řešit větší zviditelnění turistické atraktivity hry „Vandrování po 
Tolštejnském panství“, zlepší způsob nabídky a propagace služeb i zajímavých míst 
regionu v zájmové oblasti potencionálních návštěvníků.  
 

Stručný popis pravidel hry Vandrování po Tolštejnském panství:  

Účastník hry sbírá razítka do Vandrovního pasu Tolštejnského panství. Zvyšující se počet razítek mu 

umožňuje postupovat v rámci společenského žebříčku (poddaný, panoš, zeman, rytíř, člen Rytířské 

družiny Berky z Dubé). Otisk razítka je povinen do pasu držiteli pasu otisknout poskytovatel služeb, 

zapojený do hry a uvedený v každoročně aktualizovaném seznamu, který je součástí balíčku, tj. pas, 

mapa a pravidla hry, a to poté, co vandrovník u tohoto poskytovatele utratí alespoň nějaký peníz za 

zboží nebo službu. 

 

Aktivita řeší zlepšení koordinace a spolupráce aktérů a aktivit v regionu, která 
v posledních letech vázne. Tato skutečnost má dopad na menší zapojení 
návštěvníků regionu do turistické hry Vandrování po Tolštejnském panství, což bylo 
hlavním cílem hry v době svého vzniku: zatraktivnit turistickou nabídku, lépe 
propagovat zdejší přírodní a historické zajímavosti, zvětšit příliv turistů na Šluknovsko 
a tím zlepšit ekonomickou situaci v oblasti cestovního ruchu. Na spolupráci 
s poskytovateli služeb (restaurace, penziony, půjčovny sportovních potřeb apod.) 
byla hra postavena, ti však bohužel začali časem hru opouštět. Časem se hra musela 
upravit, aby ji šlo vůbec provozovat. 
 
Bude zlepšen přenos vědomostí a informací pro lidi všech věkových skupin. Bude 
vyřešen nedostatek propagačních materiálů, v nichž budou vyjmenováni zapojení 
poskytovatelé s nabídkou jejich služeb. Budou lépe využity informační tabule v 
terénu, na nichž bude loupežník Vilda (maskot Tolštejnského panství) zábavnou 
formou provázet turisty a zvát je na další zajímavá místa v panství. 
 
Chybí propagační materiály, které by měly jednotnou grafickou úpravu, společnou 
pro všechny zapojené obce. Obce investují mnoho prostředků do výroby 
propagačního materiálu, který však upozorňuje pouze na zajímavosti domovské 
obce, chybí vzájemná provázanost. Tisknou se materiály, jejichž obsah je často 
duplicitní, chybí koordinace. 
 
Rozvojový záměr bude řešit větší zviditelnění turistické atraktivity hry „Vandrování po 
Tolštejnském panství“, způsob nabídky a propagace služeb i zajímavých míst 
regionu v zájmové oblasti potencionálních návštěvníků. 
 
Jaké jsou příčiny problému? 
Nedostatečná komunikace s poskytovateli služeb ve hře „Vandrování po 
Tolštejnském panství“, jejich neochota podpořit aktivitu „Vandrování“, nemají 
motivaci. Chybí koordinátor, který by s nimi vyjednával spolupráci a řídil záležitosti 
s tím spojené. 



22 

 

Nedostatečná osvěta a komunikace, jasně stanovující význam realizace hry 
„Vandrování po Tolštejnském panství“ v co nejširší míře na celém území 
Tolštejnského panství. 
Nedostatečná komunikace mezi obcemi, chybí iniciátor společné komunikace. 

 
Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 
Cílem je společný marketing cestovního ruchu v regionu SO ORP Varnsdorf i v SO 
ORP Rumburk. Vznik aktivit, vedoucích k oživení hry a k přilákání návštěvníků všech 
věkových a zájmových skupin do území. Zvýšení zájmu poskytovatelů služeb 
v oblasti cestovního ruchu a gastronomie o hru „Vandrování po Tolštejnském 
panství“ a jejich aktivní zapojení, cílená koordinace marketingu směřující ke zvýšení 
turistického zájmu o návštěvu regionu a nabízené služby.  
Budou vyrobeny nové propagační materiály, které budou odpovídat současným 
trendům v oblasti cestovního ruchu. Region Šluknovského výběžku bude mít lepší 
nástroje pro zkvalitnění pestré nabídky turisticky zajímavých míst. Zvýšený počet 
návštěvníků v regionu zlepší ekonomické příjmy poskytovatelů služeb, vytvoření 
nových pracovních míst a zlepšení životní úrovně zdejších obyvatel. 
 
Zapojené obce 
Dolní Podluží, Horní Podluží, Chřibská, Jiřetín pod Jedlovou, Rybniště, Varnsdorf, 
Dolní Poustevna, Doubice, Jiříkov, Krásná Lípa, Lipová, Lobendava, Mikulášovice, 
Rumburk, Staré Křečany, Šluknov, Velký Šenov, Vilémov. 

 
 
Místo realizace rozvojové aktivity 
Území Tolštejnského panství (Dolní Podluží, Horní Podluží, Chřibská, Jiřetín pod 
Jedlovou, Rybniště, Varnsdorf, Dolní Poustevna, Doubice, Jiříkov, Krásná Lípa, 
Lipová, Lobendava, Mikulášovice, Rumburk, Staré Křečany, Šluknov, Velký Šenov, 
Vilémov). 

 
V čem je navrhované řešení inovativní? 
- Spolupráce veřejné sféry a podnikatelských subjektů 
- Koordinace obsahu propagačních tiskovin obcí v Tolštejnském panství 
- Nová sjednocená podoba informativních a propagačních materiálů celé oblasti 
- Nabídka služeb i jednotlivých návštěvnicky zajímavých míst vytvoří  
  charakteristickou, působivou a lákavou tvář Tolštejnského panství v široké  
  marketingové nabídce celého regionu 
- Zamezení duplicity obsahu propagačních materiálů 
 
 
Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 
Zahájení v 1. čtvrtletí 2016 a ukončení v roce 2017. 

 
 

 

 

 



23 

 

Rozvojová aktivita 6 – Síť cyklostezek  

                       (Rozvoj spojení mezi regionem ORP Rumburk a Lužickými horami  

                       a Horní Lužicí – Großschönau – Seifhennersdorf) 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

ORP Varnsdorf a ORP Rumburk  
Struktura problémového okruhu (Doprava a mobilita v regionu) byla určena 
realizačním týmem na základě provedených analytických kroků a zpracovaných 
Nástinů opatření a ověřena ve fokusních skupinách. Následně byla schválena 
starosty na 1. oficiálním setkání 18. června 2014 v Lipové. Návrhová část byla 
schválena na 2. oficiálním setkání představitelů obcí 24. dubna 2015 v Krásné Lípě. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Velkým problémem z hlediska dalšího rozvoje turismu je zejména nedostatečné 
spojení mezi regionem SO ORP Rumburk, SO ORP Varnsdorf a Lužickými horami a 
Horní Lužicí. 
Hlavním problémem je, že zhruba polovina těchto stezek vede po silnicích 2. a 3. 
třídy. Současným trendem v cyklodopravě je spíše vedení cyklotras mimo stávající 
komunikace po samostatném tělese tak, aby byl poskytnut cyklistům bezpečný pohyb 
po destinacích. Prioritou pro rozvoj cestovního ruchu by mělo být zejména rozšíření 
či rekonstrukce, ale i budování nové infrastruktury pro turismus a také dobudování 
sítě cyklostezek tak, aby byly vedeny mimo veřejné komunikace 2. a 3. třídy, 
společně s jejich napojením na síť cyklostezek na německé straně.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Hlavním problémem je, že zhruba polovina stezek vede po silnicích II. a III. třídy a 
nedostatečně propojuje území s cyklotrasami na území Lužických hor a Horní Lužicí. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Prioritou pro rozvoj cestovního ruchu by měly být zejména rekonstrukce či rozšíření, 
ale i budování nové infrastruktury pro turismus a také dobudování sítě cyklostezek 
tak, aby byly vedeny mimo veřejné komunikace 2. a 3. třídy, společně s jejich 
napojením na síť cyklostezek na německé straně.  
Vybudování cyklostezky Großschönau – Seifhennersdorf, která navazuje na 
současnou cyklostezku na obou stranách německé hranice a prochází městem 
Varnsdorf.  Na území města Seifhennersdorf předpokládá vytvoření nové části 
cyklostezky s návazností na nový přechod pro pěší u Pivovaru Kocour, prochází 
městem po březích řeky Mandavy a opouští české území na hraničním přechodu 
Varnsdorf – Großschönau s napojením na stávající cyklostezku č. 3015. 

 

Zapojené obce 

Obce na území SO ORP Rumburk a SO ORP Varnsdorf (Dolní Podluží, Dolní 
Poustevna, Doubice, Horní Podluží, Chřibská, Jiřetín pod Jedlovou, Jiříkov, Krásná 
Lípa, Lipová, Lobendava, Mikulášovice, Rumburk, Rybniště, Staré Křečany, Šluknov, 
Varnsdorf, Velký Šenov, Vilémov). 
 



24 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území SO ORP Rumburk a SO ORP Varnsdorf, tj. Šluknovský výběžek s návazností 
na německou stranu hranic. 
 
V Seifhennersdorfu je cyklostezka v polích, na kterou se bude nová cyklostezka 
napojovat od Pivovaru Kocour ve Varnsdorfu, ta dále vede přes přechod Jindřichov-
Rumburk (ale částečně i na území SRN) do Krásné Lípy. 
Ve Varnsdorfu vede stezka městem od Pivovaru Kocour okolo Mlékárny Varnsdorf 
(zadem), kolem Vitany a navazuje kus na stávající cyklotrasu, dále okolo Penny, 
sportovní haly podél řeky Mandavy až na přechod Varnsdorf - Großschönau. 
 
 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Vybudování spojení mezi regionem SO ORP Varnsdorf, SO ORP Rumburk a 
Lužickými horami a Horní Lužicí pomocí cyklostezek. Výhodou tohoto řešení je:  
- zajistí poměrně levným způsobem propojení s okolními městy a tím i naplnění cílů 
mnoha minulých i současných koncepcí a strategií. Okolí města Varnsdorfu jak 
v příhraniční oblasti Německa, tak i na české straně – v Lužických horách a Českém 
Švýcarsku – je cyklisticky atraktivní a v rámci ČR patří k těm nejlepším (dokazuje to 
průzkum na webu www.ceskojede.cz), ale je k němu zapotřebí propojení konkrétní 
cyklotrasou, vedoucí přes Varnsdorf. Napojení na Karáskovu cyklostezku 
v Seifhennersdorfu a na Krakonošovu cyklostezku v Großschönau, popř. cyklostezku 
Krajinou podstávkových domů 
 
- zatraktivní a zpřístupní město a celý region z pohledu zahraničních i tuzemských 
návštěvníků, město se zviditelní a přiláká nové turisty, podpoří ekonomiku místních 
firem s dalšími synergickými dopady: ekonomický přínos by celkově výrazně převýšil 
náklady 
 
- rozvojová aktivita by byla vnímána jako pozitivní zpráva o městě z pohledu 
veřejného mínění 
 
- v ČR odstartovala kampaň na podporu cyklistiky (celonárodní program rozvoje 
cykloturistiky s webem www.ceskojede.cz, při němž se využije propagace města a 
regionu). Otevření nové cyklotrasy spojující tolik měst na české a německé straně 
bude ideální PR akcí. 
 
- realizace značení a částečného budování některých úseků s údržbou cyklotrasy 
včetně značení může přinést smysluplná pracovní místa či možnosti pro veřejné 
práce 
 
- nenáročné financování, lze využít např. EU fondů, dotací, grantů apod. 
 
Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

První etapa: 2016 (zpracování projektové dokumentace) 
Další etapy: 2017 – 2025 (vlastní realizace, modernizace, budování nových 
vyasfaltovaných úseků, rozšíření, dobudování plánovaných okruhů podél trasy 
k zajímavým cílům ve městě a okolí atd.) 
 



25 

 

 

6. Kontakty 

Dana Dudková (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 603 887 915,  
e-mail: Dana.Dudkova@seznam.cz 
 
Hana Kracmanová, e-mail: Hana.Kracmanova@seznam.cz 
 
Ing. Eva Hamplová, e-mail: e.hamplova@seznam.cz 
 
Ing. Jan Slavík, e-mail: slavik@ieep.cz 
 
Ing. Miroslav Jemelka, e-mail: mirek.jemelka@seznam.cz 
 
Jindra Koldová, e-mail: info@tolstejnskepanstvi.cz 
 
Ing. Dana Vorlová, e-mail: Dana.Vorlova@atlas.cz 

 

 

mailto:novak@gmail.com
Hana.Kracmanova@seznam.cz
e.hamplova@seznam.cz
slavik@ieep.cz
mirek.jemelka@seznam.cz
info@tolstejnskepanstvi.cz
Dana.Vorlova@atlas.cz


26 

 

Seznam zkratek, použitých v AP: 

 

AP – akční plán 

C3 – cíl 3 

DSO – dobrovolný svazek obcí 

ESF – Evropský sociální fond 

EFRR – Evropský fond pro regionální rozvoj 

ERN – Euroregion Nisa 

EU – Evropská unie 

FMP – Fond malých projektů 

IROP – Integrovaný regionální operační program 

KMOS – koordinátor meziobecní spolupráce 

KÚ – krajský úřad 

Lbk – Liberecký kraj 

MAP – místní akční plán 

MAS – místní akční skupina 

MOS – meziobecní spolupráce 

MŠ – mateřská škola 

MŠMT - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 

MŽP – Ministerstvo životního prostředí ČR 

NNO – nestátní nezisková organizace 

o. p. s. – obecně prospěšná společnost 

OPVVV – Operační programu Výzkum, vývoj a vzdělávání 

OPZ – Operační program Zaměstnanost 

OPŽP – Operační program Životní prostředí 

ORP – obec s rozšířenou působností 

OSPOD – Orgán sociálně právní ochrany dětí 



27 

 

OT – odborný tým SMO ČR 

POH ČR – Plán odpadového hospodářství ČR 

POHk – Plán odpadového hospodářství Ústeckého kraje 

RKMOS – regionální koordinátor meziobecní spolupráce 

RT – realizační tým meziobecní spolupráce 

SF EU – Strukturální fondy EU 

SMO ČR – Svaz měst a obcí ČR 

SO ORP – správní obvod obce s rozšířenou působností 

SPRŠ – Sdružení pro rozvoj Šluknovska 

SR – státní rozpočet 

SRN – Spolková republika Německo 

SÚ – stavební úřad 

ÚK – Ústecký kraj 

VŠ – vysoká škola 

ZŠ – základní škola 



28 

 

7. Přílohy 

 

Příloha č. 1: Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 6. 8. 2015 

Příloha č. 2: Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 14. 8. 2015 

Příloha č. 3: Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 21. 8. 2015 

Příloha č. 4: Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 11. 9. 2015 

 

 


